
Střední zahradnická škola, Ostrava, příspěvková organizace 

se sídlem: Žákovská 288/20, 709 00 Ostrava – Hulváky, IČ: 006 02 027 

 

ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST UCHAZEČŮ O STUDIUM 
(posuzování zdravotní způsobilosti ke vzdělávání) 

 

Lékařská prohlídka uchazeče o vzdělávání:  

▪ lékařská prohlídka se provádí se před podáním přihlášky ke vzdělávání do příslušného oboru vzdělání, 

▪ lékařská prohlídka se provádí na základě žádosti zletilého uchazeče o vzdělávání nebo zákonného 

zástupce nezletilého uchazeče o vzdělávání, 

▪ lékařský posudek o zdravotní způsobilosti ke vzdělávání je součástí přihlášky ke studiu (pokud je podle 

nařízení vlády č. 211/2010 Sb. pro vybrané obory vyžadován), je tedy vyžadován pro studijní obory: 

➢ 41-44-M/01 zahradnictví (obor zakončený maturitní zkouškou), 

➢ 41-52-H/01 zahradník (obor zakončený závěrečnou učňovskou zkouškou), 

➢ 66-51-H/01 prodavač (obor zakončený závěrečnou učňovskou zkouškou), 

▪ lékařský posudek vydává registrující lékař (vlastní lékař uchazeče o vzdělávání), 

▪ posouzení zdravotní způsobilosti a lékařský posudek hradí uchazeč o vzdělávání. 

 

Žádost o provedení lékařské prohlídky a posouzení zdravotní způsobilosti uchazeče o vzdělávání obsahuje: 

- identifikační údaje školy (název školy, adresu sídla školy), 

- identifikační údaje uchazeče o vzdělávání (jméno a příjmení, datum narození, adresu místa trvalého 

pobytu, popř. u cizinců místo pobytu na území ČR), 

- kód a název oboru vzdělání uvedený v přihlášce ke studiu (viz tabulka níže), 

- důvod provedení prohlídky (tzn. „posouzení zdravotní způsobilosti ke vzdělávání“). 

 

Onemocnění nebo zdravotní obtíže pro účely stanovení podmínek  

zdravotní způsobilosti uchazeče ke vzdělávání 

(podle přílohy č. 2 k nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání  

v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů) 

 

Skupina oborů vzdělávání Kód  

Obor vzdělání, pro který 

byl vydán rámcový 

vzdělávací program 

Způsob 

ukončení 

vzdělání 

Zdravotní omezení 

podle přílohy č. 2 

k NV č. 211/2010 Sb. 

41 Zemědělství a lesnictví 41-44-M/01 zahradnictví maturita 4, 9a, 10, 19, 27 

41 Zemědělství a lesnictví 41-52-H/01 zahradník výuční list 1, 4, 7a, 9a, 10, 19 

66 Obchod 66-51-H/01 prodavač výuční list 1, 4, 26 

 

Onemocnění nebo zdravotní obtíže – kategorizace dle přílohy č. 2 k nařízení vlády č. 211/2010 Sb. 

1 
Prognosticky závažná onemocnění podpůrného a pohybového aparátu znemožňující zátěž páteře v případě, že je nezbytné 

postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

4 
Prognosticky závažná onemocnění omezující funkce horních nebo dolních končetin (poruchy hrubé i jemné motoriky) 

v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

7a 
Prognosticky závažná chronická onemocnění kůže a spojivek včetně onemocnění alergických, pokud: 

a) při praktickém vyučování nelze vyloučit silné znečistění kůže nebo kontakt s alergizujícími látkami. 

9a 
Přecitlivělost na: 

a) alergizující látky používané při praktickém vyučování. 

10 Alergická onemocnění kůže, spojivek nebo dýchacích cest. 

19 

Prognosticky závažné a nekompenzované formy epilepsie a epileptických syndromů a kolapsové stavy, týká se činností 

ve výškách, s motorovou mechanizací, s rotujícími stroji, nářadím nebo zařízením nebo činností, při kterých nelze vyloučit 

ohrožení zdraví, a je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

26 
Nemoci vylučující vydání zdravotního průkazu v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského 

zákona. 

27 
Nemoci vylučující splnění podmínek stanovených zvláštními právními předpisy pro výkon povolání, na které bude uchazeč 

připravován v daném oboru vzdělání v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

Školský zákon, § 67 odst. 2:  

Ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na žádost zcela nebo zčásti z vyučování 

některého předmětu; žáka uvedeného v § 16 odst. 9 může také uvolnit z provádění určitých činností, popřípadě 

rozhodnout, že tento žák nebude v některých předmětech hodnocen. Žák nemůže být uvolněn z předmětu rozhodujícího 

pro odborné zaměření absolventa. V předmětu tělesná výchova ředitel školy uvolní žáka z vyučování na základě 

posudku vydaného registrujícím lékařem, pokud má být žák uvolněn na pololetí školního roku nebo na školní rok. 

Žák není z předmětu, z něhož byl zcela uvolněn, hodnocen. 

1. 9. 2021, Ing. Jan Šenk, ředitel školy 
1.9.2024, Ing. DavidováPavla, ředitelka školy1.9.2024, Ing. Davidová Pavla, ředitelka školy

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#f2873692

